ΚΕΦΑΛ. ΚΔ'.

Περὶ τῆς Εὐγενίου τυραννίδος, καὶ τῆς Θεοδοσίου τοῦ βασιλέως διὰ πίστεως νίκης.

Τὴν μὲν οὖν τῶν Ἐκκλησιῶν εἰρήνην τοῦτον τὸν τρόπον ὁ πιστότατος ἐπρυτάνευσε βασιλεὺς. Πρὸ δὲ

A institit. Tum vero sapientissimus Flavianus, admirabili utens libertate: Si fidem, inquit, meam, imperator, ut minus rectam reprehendant, aut vitam sacerdotio indignam esse jactant, accusatores ipsos judices non recusabo, atque in eorum acquiescam sententia. Sin autem de sede ac primatu contendunt, non litigabo, nec adipisci¹⁰⁶² volentibus obsistam, sed celam ultro, et pontificatum relinquam. Quare sedem Antiochenam da, imperator, cui voles. » Hanc ejus animi fortitudinem et sapientiam admiratus imperator, patriam repetere, commissamque sibi Ecclesiam pascere jussit. Longo post tempore Romam veniens imperator, eandem rursus ab episcopis accusationem pertulit, quod Flaviani scilicet tyrannidem non reprimeret. Instigabat imperator, ut tyrannidis genus ediceret, quasi ipse Flavianus esset, ejusque potuocinium suscepisset. Cumque illi judicio se dicerent cum imperatore certare non posse, hortatus est de cætero ut Ecclesias ad pacem revocarent, litem dirimerent, inutilemque contentionem exstinguerent. Paulinus enim, aiebat, jamdudum e vivis excessit, et Evagrius non legitime profectus est. Flaviano episcopo adhærent Orientales Ecclesiarum: et cum orientali diocesi Asiaticam quoque totam, et Ponticam, et Thracicam communione conjunctas habet. Sed et Illyricum universum eundem agnoscit orientalibus episcopis præsidere. His monitis cedentes Occidentis episcopi, simultatem se posituros, et legatos qui mitterentur recepturos polliciti sunt. Quo audito, divinus Flavianus Romam misit, tum laudabiles quosdam episcopos, tum presbyteros et diaconos Antiochenos, quorum omnium princeps fuit¹⁰⁶³ Acacius, Bæræensis quidem in Syria civitatis pastorem curam sortitus, sed omnibus terra marique locis celeberrimus. Hic Romam cum aliis profectus, diuturnas inimicitias sustulit, pacemque post annos decem et septem Ecclesiis restituit. Quod ut Ægyptiis quoque innotuit, concordiam pariter odio extincti amplexi sunt. Præsertim tunc temporis Romanorum Ecclesiarum Innocentius, successor Anastasii, vir prudentia sapientiaque clarus; Alexandrinorum vero Theophilus, de quo supra quoque meminimus.

D CAP. XXIV. [B. St. V. Ch. 24.]

De Eugenii tyrannide, et Theodosii imperatoris ob fidem victoria.

Hunc in modum fidelissimus imperator pacem Ecclesiarum composuit. Ante pacem autem consti-

VARIE LECTIONES.

⁹² Ita Steph. 2. Ἀγαπήσω ψῆφον habet Pini codex, quod tanquam elegantius probat Valesius. Ψῆφον στέρω Niceph. Basil. Gr. et Steph. 1 ψῆφον δέξομαι. ⁹³ πάλιν addunt cum Basil. Gr. Stephanici, itemque Eriphan. X, 44. Pini liber habebat: Ῥωμαίων ἀφικόμενος πόλιν. ⁹⁴ προβεβλήσθαι. Basil. Gr. et Pini liber cum Nicephoro, quod magis probat Valesius. ⁹⁵ τὴν Ἐφῶν. Basil. Gr. et Steph. ⁹⁶ τὴν non habent iñlem. ⁹⁷ Θρακικὴν. Ibidem. ⁹⁸ Ita Christoph. et Scaliger. Sed Basil. Gr. et Steph. τοῖς Ἀντιοχείας. ⁹⁹ τὴν Ἐκκλησίαν addit liber Jo. Pini.

tutam, Valentianam morte Eugenique tyrannide A
audita, cum exercitu movit in Europam. Vivebat
tunc in Ægypto Joannes quidam, disciplinam co-
lens asceticam, qui spiritali gratia ornatus, sci-
scitantibus multa prænuntiabat. Ad hunc misit
Christi amans imperator, scire avens an bellandum
esset contra tyrannos. Ac priore quidem in bello
victoriam sine sanguine futuram vaticinatus est,
in posteriore vero post multam cædem victorem fore
imperatorem prædixit. Cum hac spe copias educens
imperator, acie instructa hostium plurimos cecidit,
plurimos et ipse auxiliares barbaros amisit. Ibi
cum duces paucos in armis 1064 superesse dice-
rent, suaderentque bellum aliquandiu intermittere,
ut vere ineunte novas copias cogeret atque hostes
multitudine superaret, consilium fidelissimus im-
perator repudiavit. « Nec enim committendum est,
inquit, ut salutari cruci tantam imbecillitatem im-
pingamus, aut Herculis imagini tantas vires confes-
sione nostra tribuamus. Quippe crux exercitum
nostrum antecedit, imago illa hostilem. « His cum
fiducia dictis, cum copiarum quæ restabant * exiguarum
fractarumque animis essent, oratorium nactus in vertice
montis in quo castra erant, totam noctem Dominum
universorum orando consumpsit. Sub gallicinium
autem somnus illum præter voluntatem oppressit.
Muni ergo prostratus, videre sibi visus est duos
viros candida veste amictos, et equis albis vectos,
qui ipsum bono animo esse, timorem abjicere, et
prima luce arma capere, copiasque ad pugnam in-
struere juberent, auxiliares se missos esse ac
defensores : quorum alter se Joannem evangelistam
aiebat esse, alter Philippum apostolum. Hoc viso
sibi oblato imperator a precibus non destitit, sed
alacriore in eas studio incumbebat. Hoc idem miles
quidam cum vidisset, centurionum signo indicavit, hic
vero illum ad tribunalum deduxit, tribunalis ad ducem.
Dux novi aliquid indicare autumans, im-
peratori hæc nuntiavit. At ille : « Non mea, inquit,
causa iste hoc vidit; ego enim iis credidi qui
victoriam polliciti sunt. Sed ne quis putet me, ut
1065 cupidum pugnae, visionem finxisse, huic
etiam ista ostendit qui imperii mei est adjutor, ut ido-
neus sit testis narrationi meae. Mihi enim prius hoc
visum communis Dominus obtulerat. Quare omni
metu abjecto antesignanos bellique duces sequamur
: neque victoriam multitudine bellantium
quisquam aestimet, sed ductorum potentiam unus-
quisque consideret. » His verbis milites affatus,
omniumque animis confirmatis, de montis vertice
copias deduxit. Tyrannus quoque milites procul
videns ad bellum paratos, suos arinavit, et aciem
instruxit. Ipse in colle quodam remanens, mori
cupere imperatorem, et de hac vita pugnando
exire dixit, ducibusque præcepit ut eum ad se